
  

  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CAP 98044   CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA        CCP 11170982 

 
                  C.F.   00148160831 

                  FAX    0909391847            

 
 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 1 DEL 22-06-2022 

 

 

 PERSONALE 

 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

FINO AL 28.12.2023. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di giugno,   nella sede Municipale: 

 

IL SINDACO   AVV. Pino Giovanni 
 
RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 286/99 che affida ai Nuclei di Valutazione le funzioni di controllo interno e di valutazione 

della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante 

della realizzazione degli obiettivi fissati e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

- L’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 che prevede che ogni amministrazione si doti di un Organismo 

indipendente di valutazione della performance; 

- La delibera n. 121/2010 della CIVIT che ha precisato che gli Enti Locali hanno la facoltà di scegliere di 

mantenere i Nuclei di Valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 147 del 30.12.2010 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 del predetto Regolamento che: 

- al comma 1 dispone che “Il Nucleo di Valutazione, costituito, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 

267/2000, dal Segretario Comunale ovvero dal Segretario Comunale/Direttore Generale e da due  

esperti esterni, in possesso di laurea e di competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di 

gestione, assume tutte le funzioni attribuite dal D. Lgs. n.150/2009 all’Organismo Indipendente di 

Valutazione delle performance (O.I.V.). L’organismo è  presieduto dal Segretario Comunale ovvero 

dal Segretario Comunale/Direttore Generale [..].  

- al comma 9 dispone che “la durata dell’Organismo è di anni tre rinnovabile una sola volta.”; 

 

CONSIDERATO che con determina del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 11 del 

18.12.2017, acquisite ed esaminate  le domande di partecipazione di nr. 10 candidati,   veniva nominato il 

Nucleo di Valutazione per il triennio 2017/2020, così composto:  

- dott.ssa Chiara Piraino – Segretario Generale del Comune di San Filippo del Mela – Presidente 

componente interno; 



  

  

- dott. Giuseppe Stramandino – componente esterno; 

- Dott. Gilberto Ambotta – componente esterno; 

 

che, alla scadenza (18.12.2020), il Sindaco, con proprio provvedimento  n. 10 del 17.12.2020,  ha 

proceduto al rinnovo del Nucleo di Valutazione per il triennio 2020/2023, acquisita la disponibilità dei 

due componenti esterni a continuare a espletare l’incarico per i tre anni successivi alle stesse condizioni di 

cui alla Determina di nomina del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 11 del 18.12.2017; 

 

che con il predetto Provvedimento è stato confermato il compenso fissato con determina del Commissario 

Straordinario n. 11/2017, pari a € 2.920,00 omnicomprensivo di IVA, Cassa, oneri previdenziali e fiscali, 

nonché spese di viaggio; 

 

che con determina del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 218 del 28.12.2020 si è proceduto 

all’impegno di spesa per il triennio 2020/2023 pari a  € 17.520,00 per come segue: 

- € 75,00 al Cap. 36 del Bilancio 2020; 

- € 11.680,00 al Cap. 36 del Bilancio pluriennale 2021/2022 (per anni 2) 

- € 5.765,00 da impegnare al cap. 36 del Bilancio di previsione anno 2023; 

 

che l’attività del segretario viene valutata ai fini della maggiorazione della posizione ai sensi del vigente 

regolamento uffici e servizi e pertanto si intende confermata nella misura già in godimento già riconosciuta 

in precedenza anche ai segretari individuati quali Presidente del Nucleo di Valutazione, attesa la permanenza 

delle ulteriori attribuzioni e dell’ incarico aggiuntivo; 

 

PRESO ATTO che il compito del Nucleo di Valutazione è quello di verificare la corretta ed economica 

gestione delle risorse del Comune, nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli 

obiettivi politici di programmazione. L’organismo determina annualmente i parametri di riferimento del 

controllo anche sulla base delle indicazioni degli organi di vertice politici e a questi riferisce sull'andamento 

della gestione sia in corso di esercizio che al termine dello stesso; 

 
PRESO ATTO,  inoltre, che Il Nucleo di Valutazione: 

 adotta le metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente, nonché alla graduazione 

dell'indennità di posizione dei titolari di P.O. e alla valutazione della retribuzione di risultato. 

 supporta i titolari di P.O. nella valutazione dei propri collaboratori. 

 svolge inoltre le seguenti attività: 

a) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 

b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei 

controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

c) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 

amministrazione, nonché alla Corte dei conti e all'Ispettorato per la funzione pubblica  

d) valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'Amministrazione; 

e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi  

secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto del 

principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

f) propone, all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale degli apicali e 

l'attribuzione ad essi dei premi; 

  g) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 

   

CONSIDERATO che si rende  necessario procedere alla nomina di un nuovo componente esterno 

del Nucleo di valutazione fino alla naturale scadenza del triennio di nomina  (ossia sino al 

28.12.2023); 

 
che, pertanto, in data 20.05.2022, con rispettive note,  è stato chiesto ai candidati che avevano presentato 

domanda nel 2017 di rappresentare, entro 10 giorni, la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di 

“Componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di San Filippo del Mela” fino al 28.12.2023, 

confermando la sussistenza dei requisiti richiesti nell’Avviso Prot.n. 18305 del 24.11.2017 e già dagli stessi 



  

  

dichiarati nelle domande di partecipazione; 

 

che ai predetti è stato richiesto, altresì, di allegare i curricula aggiornati unitamente alla dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità e al documento di identità; 

 

che entro il termine prefissato di dieci giorni (ossia entro il 30.05.2022) sono stati acquisiti al Protocollo 

Generale dell’Ente n. 5 manifestazioni di disponibilità  a ricoprire l’incarico di “Componente esterno del 

Nucleo di Valutazione del Comune di San Filippo del Mela” fino al 28.12.2023 e, n. 1 in data 31.05 2022 e 

precisamente,  

 

1. dott. Livio Giuseppe Anania – Prot. n.  7650 del 23.05.2022   

2. dott. Giuseppe La Ganga – Prot. n. 7714 del 24.05.2022 

3. dott.ssa Venera R. Andaloro – Prot. n. 7716 del 24.05.2022 

4. dott. Stefano Perrone – Prot. n. 7828 del 25.05.2022 

5. Avv. Giuseppe Coppolino – Prot. n. 7865 del 26.05.2022    

6. Avv. Giuseppe Torre – Prot. n. 8095 del 31.05.2022 

 

VISTI i curricula  aggiornati; 

 

CONSIDERATO che è stato  preso in esame il possesso, da parte dei candidati, dei requisiti richiesti con 

particolare attenzione all’esperienza posseduta in tema di organizzazione  del personale delle pubbliche 

amministrazioni, del management, della pianificazione  e controllo di gestione, della misurazione e 

valutazione del personale; 

 

VALUTATA positivamente l’attività del dott. Livio Giuseppe Anania, iscritto nell’elenco nazionale OIV, 

dal cui curriculum vitae emerge il possesso dei requisiti richiesti dall’avviso e la specifica formazione e 

esperienza in materia di  misurazione del personale avendo già rivestito la funzione di nucleo di valutazione 

monocratico unitamente all’esperienza maturata in tema di controlli e pianificazione   

VISTA  la Delibera ANAC  n.12/2013   che ha stabilito che il provvedimento  di nomina del Nucleo di 

Valutazione spetta all’Organo di indirizzo politico – amministrativo che, per quanto riguarda i comuni, va 

individuato nel Sindaco; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17  in data 27.04.2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022, nonché la relazione previsionale e programmatica ed 

il bilancio pluriennale per il periodo 2022/2024; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli  dal punto di vista tecnico e contabile  da parte dei Responsabili dell’Area 

Affari Generali e Gestione Risorse; 

 

VISTI:  

- Il D. Lgs. 150/2009; 

- Il D. Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazione descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

 

nominare componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di San Filippo del Mela, fino alla 

naturale scadenza del triennio di nomina  (ossia sino al 28.12.2023), il dott. Anania Livio Giuseppe - 

acquisito il curriculum aggiornato e la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e 

inconferibilità,–  alle stesse condizioni di cui alla determina Commissario Straordinario  n. 11/2017  di 

nomina del Nucleo di valutazione  per il triennio 2017/2020 e della determina del Sindaco n. 10/2020 di 

rinnovo dello stesso per il triennio 2020/2023; 

 
dare atto che il Nucleo di Valutazione, fino alla naturale scadenza del triennio 2020/2023 (ossia fino al 

28.12.2023)  risulta così composto: 



  

  

- Dott.ssa Chiara Piraino, Segretario Comunale di Comune di San Filippo, quale Presidente (componente 

interno);  

- Dott. Gilberto Ambotta, (Componente esterno). 

- Dott. Anania Livio Giuseppe, (Componente esterno). 

 
confermare il compenso fissato con  determina del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 

11 del 18.12.2017 e confermato con determina  del Sindaco n. 10/2020,  pari ad € 2.920,00,  

omnicomprensivo di IVA e Cassa, oneri previdenziali e fiscali, e  delle spese di viaggio, per ciascun  

componente esterno del Nucleo di Valutazione, nonché ai sensi dell’art. 32 comma 12 del vigente 

regolamento uffici e servizi e del vigente CCNL la maggiorazione di posizione nella misura in godimento 

come già riconosciuta anche ai precedenti segretari individuati Presidente del Nucleo di Valutazione attesa la 

permanenza delle ulteriori attribuzioni e dell’incarico aggiuntivo quale componente Presidente del Nucleo di 

Valutazione;  

 

dare atto che con determina del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 218 del 28.12.2020 si è proceduto 

all’impegno di spesa per il triennio 2020/2023 pari a  € 17.520,00 per come segue: 

- € 75,00 al Cap. 36 del Bilancio 2020; 

- € 11.680,00 al Cap. 36 del Bilancio pluriennale 2021/2022 (per anni 2) 

- € 5.765,00 da impegnare al cap. 36 del Bilancio di previsione anno 2023; 

 

dare  mandato alla Responsabile dell’Area “Affari Generali” di provvedere a fare notificare la presente 

all’interessato; 

 

trasmettere la presente al Responsabile Gestione Risorse per i conseguenziali provvedimenti di competenza;   

 

disporre, a cura dell’Ufficio di Segreteria, la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio e nella sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 

 

               

       Il Sindaco  

                

       Avv. Giovanni Pino 
 
 



  

  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

Data: 22-06-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Angelo Lo Duca 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

Data: 22-06-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Santina Carbone 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 1 del 22-06-2022, viene pubblicata all’albo 

pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-06-2022. 

 

N. Reg. Albo: 925 

 
San Filippo del Mela, 22-06-2022 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


